PER LA DOMENICA XVI.

*Peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis: quae est gloria vestra.* Ephes. 3. 13.

Io vi prego a non perdervi di coraggio nel vedermi a patire tanti mali per voi, poichè questa è la vostra gloria.

PATIRE PER LA CHIESA.

1. *La gloria di S. Paolo era di patire per la chiesa.*
2. *E la nostra deve essere d' imitarlo.*

I.

Eccoci un bell' argomento di meditazione , se sappiamo profittarne. L' Appostolo dice agli Efesi: *Io vi prego a non perdervi di coraggio , se mi vedete a patire per voi, poichè questa è la vostra gloria.*

Oh quanto queste parole sono ammirabili , e degne dello zelo di un S. Paolo! insegnano esse ai popoli a non mai scandezzarsi di quanto i ministri della chiesa patiscono per loro motivo, e agli ecclesiastici a proporsi continuamente la costanza, e la fermezza d' un S. Paolo, che patisce per la chiesa con tanto giubilo , che ne fa la sua gloria , non meno che quella dei suoi figliuoli. *Quae est gloria vestra.* Questo Appostolo , che lo Spirito Santo aveva consecrato, per essere come una colonna immobile, che doveva sostenere tutta la chiesa, che era il dottore delle genti, cioè di tutta la terra, ch' egli aveva riempita

della semente evangelica, che disse egli stesso (a): *Guai a me, se non predico*; pareva che avesse meno di fiducia nelle sue prediche, che nei suoi patimenti. La chiesa nel suo nascimento veniva attaccata da tutte le forze dell'imperio Romano; e questo grande Appostolo non oppose ad una potenza tanto formidabile, se non il peso delle sue catene. Quando arma egli la chiesa, affinchè resista a sì forti nemici, non l'arma se non colla pazienza (b). *In hoc positi sumus*. Quando egli dice quello che fa per i fedeli, affine di animarli col suo esempio, non parla se non dei suoi patimenti. *Ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis*. Quando egli racconta qualche successo straordinario delle sue predicazioni, nota che aveva innanzi molto patito (c). *Scitis fratres introitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit, sed ante passus multa, et contumelios affecti*. Quando egli dice, che spera qualche abbondante raccolta, e che ha molto frutto da riportare, aggiugne tosto, che dovrà anche patir molto, e che avrà molti nemici che gli si opporranno (d). *Ostium mihi apertum est magnum, et evidens: et adversarii multi*. Quando egli vuole, che le sue lettere facciano maggiore impressioe neg'li animi, dice d'averle scritte in mezzo alle più grandi afflizioni (e). *Ex multa tribulatione, et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas*. Quando si giustifica con quelli di Efeso, e vuol far loro vedere, con quale innocenza, e santità sia egli vivuto tra loro, non lascia di dire, che ciò è stato (f) *Cum omni humilitate, et lacrymis, et tentationibus*. Quando giudica di dover glorificarsi per nostro bene, si glorifica nelle sue afflizioni (g). *Gloriamur in tribulationibus*. Quando parla della sua qualità, e vuole prendere qualche titolo, lo prende dalle sue catene (h). *Vinctus Chri-*